№ 12101460026000525 

Дело № 1- 461/21

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 24 июня 2021 года 

Судья Одинцовского городского суда Московской области Федоров Д.П.,

с участием государственного обвинителя – Питомец Н.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Мирончик Е.В.,

представившего ордер и удостоверение юридической консультации,

при помощнике судьи Галстян С.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ОБЕЗЛИЧЕНО ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ. (был задержан в порядке ст.91 УПК РФ 02.03.2021 и находился в ИВС УМВД России по Одинцовскому г.о. по 04.03.2021 включительно).

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение психотропных веществ, без цели сбыта, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение психотропных веществ, без цели сбыта, с целью личного употребления в крупном размере, 01.03.2021, примерно в 17 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 15 метрах от угла дома № 9А по ул. Говорова, г. Одинцово, Московской области и в 15 метрах от проезжей части ул. Говорова, г. Одинцово, Московской области, незаконно приобрел путем присвоения найденного, пакет из полимерного материала, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков внутри, массой 1,39 грамм, которое, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин и соответствует крупному размеру. Вышеуказанный пакет из полимерного материала, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков внутри, массой 1,39 грамм, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, что соответствует крупному размеру, ФИО1 незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления, а именно в левом нагрудном боковом кармане куртки, надетой на нем, до момента его обнаружения и изъятия, в ходе личного досмотра, состоявшегося 01.03.2021 в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 40 минут в служебном кабинете № 16 1 ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: 

<

...> 

д. 4А.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, показал, что полностью согласен и признает обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, от дачи показаний отказывается на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что 01.03.2021, в 17 часов 00 минут, он прогуливался со своим знакомым ФИО3, в г. Одинцово Московской области. Когда они проходили вблизи деревянных беседок по ул. Говорова, в 15 метрах от дома № 9 «А», г. Одинцово Московской области, рядом с самой крайней беседкой, он нашел полиэтиленовый пакетик с застежкой «Zip-Loc», внутри которого был еще один полиэтиленовый пакетик с застежкой «Zip-Loc». Из-за своего любопытства, он поднял его, осмотрел (визуально), и увидел, что внутри находится порошкообразное вещество белого цвета. Когда он его открыл, то почувствовал по запаху, что там находится психотропное вещество «амфетамин», так как он раньше пробовал данное психотропное вещество. О своей находке он сообщил ФИО3 Сбывать данное психотропное вещество у него намерений не было, поэтому данный полиэтиленовый пакетик с застежкой «Zip-Loc», внутри которого был еще один полиэтиленовый пакетик с застежкой «Zip-Loc» с находящимся внутри психотропным веществом «амфетамин», он решил оставить у себя и убрал его в левый нагрудный боковой карман куртки, которая была надета на нем, чтобы в дальнейшем употребить данное психотропное вещество «амфетамин». Далее в 17 часов 20 минут он с ФИО3 направился в сторону проезжей части улицы Говорова, где в 20 метрах от дома № 24 «А» по ул. Говорова, г. Одинцово Московской области, к нам совместно с ФИО3 подошли двое сотрудников полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения, попросили предъявить документы, удостоверяющие личность, а также спросили, что они делают по данному адресу. Во время разговора он нервничал, так как при нем находилось психотропное вещество «амфетамин», в связи, с чем внятно на данный вопрос они не смогли ответить. После чего сотрудники полиции попросили их проехать в 1 ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу. Так как он сильно нервничал, он отказался, в связи с чем на него были надеты наручники, после этого он совместно с ФИО3 были доставлены в 1 ОП по г. Одинцово. По приезду в 1 ОП по г. Одинцово, расположенный по адресу: 

<

...>, он и ФИО3 поднялись на второй этаж и стали ожидать у кабинета № 16. Далее сотрудник полиции пригласил его в кабинет № 16, и объяснил ему, что сейчас будет произведен его личный досмотр. После чего сотрудник полиции пригласил в кабинет двух мужчин, ранее ему незнакомых, и объяснил, что это понятые. Далее перед началом личного досмотра ему и понятым объяснили их права и обязанности. После этого ему задали вопрос: «имеются ли у Вас предметы, вещества и денежные средства, нажитые преступным путем и запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации», на что он ответил, что при нем имеется психотропное вещество «фен» и показал, где именно оно находится. Далее сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого в левом нагрудном боковом кармане надетой на нем куртки, на который он указал, был обнаружен пакет из полимерного материала, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков внутри, который был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью № 70, скреплен подписями понятых, сотрудника полиции, и его подписью, а также мобильный телефон марки «Ксеоми» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером№, который не изымался. По факту изъятого он пояснил, что обнаруженное у него психотропное вещество он хранил для личного употребления. Каких-либо замечаний на действия сотрудников полиции ни у кого из присутствующих лиц не возникло. После чего он покинул кабинет, и сотрудник полиции пригласил в кабинет ФИО3 Впоследствии, ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО3 никаких предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было. У него на иждивении ОБЕЗЛИЧЕНО. Он единственный кормилец в семье, помимо его зарплаты, семья иного дохода не имеет. Он в полной мере осознал пагубность употребления наркотических средств, встал на путь исправления. После задержания сотрудниками полиции, он ни разу не употребил наркотических средств, самостоятельно отказавшись от их употребления. Он в полной мере признает свою вину, искренне раскаялся в том, что хранил и употреблял наркотические вещества, осознал их пагубное влияние, оказываемое на человека и его здоровье, впредь подобного обязуется не совершать (л.д. 42-44, 97-98). Оглашенные показания ФИО1 подтвердил полностью.

Вина ФИО1 подтверждается оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО3, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, исследованными письменными материалами уголовного дела.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что 01.03.2021 в 17 часов 00 минут, он прогуливался со своим знакомым – гражданином ФИО1, в г. Одинцово Московской области. Когда они проходили вблизи деревянных беседок по ул. Говорова, в 15 метрах от дома № 9 «А», г. Одинцово Московской области, рядом с самой крайней беседкой, ФИО1 нашел полиэтиленовый пакетик с застежкой «Zip-Loc», внутри которого был еще один полиэтиленовый пакетик с застежкой «Zip-Loc». Затем он поднял его, осмотрел и увидел, что внутри находится порошкообразное вещество белого цвета. Когда ФИО1 его открыл, то понял, что внутри находится психотропное вещество «амфетамин», о чем и сообщил ему. После этого ФИО1 убрал его в левый нагрудный боковой карман куртки, которая была надета на нем. Далее в 17 часов 20 минут он с ФИО1 направился в сторону проезжей части улицы Говорова, где в 20 метрах от дома № 24 «А» по ул. Говорова, г. Одинцово Московской области, к ним совместно с ФИО1 подошли двое сотрудников полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения, попросили предъявить документы, удостоверяющие личность, а также спросили, что они делают по данному адресу. Во время разговора ФИО1 нервничал, так как при нем находилось психотропное вещество «амфетамин», в связи с чем внятно на данный вопрос они не смогли ответить. После чего сотрудники полиции попросили их проехать в 1 ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу. Так как ФИО1 сильно нервничал, он отказался, в связи с чем на него были надеты наручники, после этого он совместно с ФИО1 были доставлены в 1 ОП по г. Одинцово. По приезду в 1 ОП по г. Одинцово, расположенный по адресу: 

<

...>, он и ФИО1 поднялись на второй этаж и стали ожидать у кабинета № 16. Далее сотрудник полиции пригласил ФИО1 в кабинет № 16. Через некоторое время ФИО1 вышел из кабинета, и сотрудник полиции пригласил его в кабинет № 16 и объяснил, что сейчас будет произведен его личный досмотр. После чего сотрудник полиции пригласил в кабинет двух мужчин, ранее ему незнакомых, и объяснил, что это понятые. Далее перед началом личного досмотра ему и понятым объяснили их права и обязанности. После этого ему задали вопрос: «имеются ли у Вас предметы, вещества и денежные средства, нажитые преступным путем и запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации», на что он ответил, что при нем ничего запрещенного нет. Далее сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого в правом боковом кармане надетой на нем куртки, был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 5» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером №, который не изымался. По факту изъятого он пояснил, что обнаруженный у него мобильный телефон и сим-карта принадлежат ему. Каких-либо замечаний на действия сотрудников полиции ни у кого из присутствующих лиц не возникло. Впоследствии ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО1 при нем был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков внутри. Со слов ФИО1 в данном пакете находилось психотропное вещество «амфетамин» (л.д. 80-82).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 следует, что 01.03.2021 он находился на суточном дежурстве, на своем рабочем месте в 1 ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенном по адресу: 

<

...>. 01.03.2021 в 17 часов 45 минут сотрудники мобильного взвода № 1 ОБ ППСП УМВД России по Одинцовскому городскому округу попросили его, в рамках служебной деятельности, провести личный досмотр гражданина ФИО1 Он согласился. 01.03.2021 в 17 часов 55 минут он пригласил в служебный кабинет № 16 двух понятых ФИО9 и ФИО8, а также гражданина ФИО1 После этого он разъяснил понятым ФИО9 и ФИО8, а также досматриваемому ФИО1 их права и обязанности. Затем он задал гражданину ФИО1 вопрос: «имеются ли у вас при себе запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ вещества и предметы, а также денежные средства, нажитые преступным путем?», на что ФИО1 ответил, что у него при себе имеется психотропное вещество «амфетамин». Далее он, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 40 минут, произвел личный досмотр гражданина ФИО1, в результате которого в левом нагрудном боковом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен пакет из полимерного материала, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков внутри, который был изъят и упакован в бумажный конверт, оклеенный, опечатанный печатью № 70, скрепленный подписями понятых ФИО9 и ФИО8, его, а также досматриваемого ФИО1 По данному факту им был составлен протокол личного досмотра, в котором свои подписи поставили все участвующие лица. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что обнаруженное у него психотропное вещество он хранил для личного употребления (л.д. 45-47).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 следует, что 01.03.2021 он совместно с полицейским мобильного взвода № 1 ОБ ППСП УМВД России по Одинцовскому городскому округу старшим сержантом полиции ФИО12 нес службу на маршруте патрулирования ПА-10. В 17 часов 20 минут, 01.03.2021, в 20 метрах от дома № 24А, расположенного по адресу: 

<

...> ими были остановлены двое граждан для проверки документов. Подойдя к данным гражданам, они представились и предъявили свои служебные удостоверения. Он, как старший наряда, попросил предъявить документы, удостоверяющие их личность. Данные граждане со слов представились: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе разговора гражданин ФИО1 заметно нервничал, на их вопрос, что они делают по данному адресу, внятно пояснить не смогли. После чего данным гражданам было предложено проехать в 1 ОП по г. Одинцово для проведения личного досмотра, на что гражданин ФИО1 ответил резким отказом, выражался нецензурной бранью в присутствии сотрудников полиции, после чего попытался оказать физическое сопротивление, а именно хватался за форменное обмундирование, и попытался убежать, однако к гражданину ФИО1 была применена физическая сила на основании ФЗ № 3 «О полиции» ст. 20 п. 2, 3 и специальные средства ограничения подвижности «Наручники» на основании ФЗ № 3 «О полиции» ст. 21 п. 3. После этого граждане ФИО1 и ФИО3 были доставлены в 1 ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенный по адресу: 

<

...>, для дальнейшего разбирательства. Впоследствии ему стало известно о том, что в ходе личного досмотра гражданина ФИО1, состоявшегося 01.03.2021, был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков внутри. Со слов ФИО1 в данном пакете находилось психотропное вещество «амфетамин» (л.д. 56-58).

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля ФИО12, об обстоятельствах задержания и доставления ФИО1 и ФИО3, аналогичные по своей сути и содержанию оглашенным показаниям свидетеля ФИО11 (л.д.59-61).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 следует, что 01.03.2021 года в 17 часов 55 минут он находился недалеко от 1 ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: 

<

...>, когда к нему подошли сотрудники полиции и попросили поприсутствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра. Так как он никуда не торопился и не имел личной заинтересованности, он согласился. После этого он прошел с сотрудниками полиции в 1 ОП по г. Одинцово, где напротив кабинета № 16, он увидел второго понятого ФИО9, а также двух мужчин, ранее ему не знакомых. Затем сотрудник полиции ФИО10 пригласил его, второго понятого ФИО9, а также неизвестного ему мужчину, который представился как ФИО1, в кабинет № 16. Перед началом проведения личного досмотра ему, второму понятому ФИО9 и гражданину ФИО1, были разъяснены их права и обязанности. После чего сотрудник полиции ФИО10 задал вопрос ФИО1: «имеются ли у Вас предметы, вещества и денежные средства, нажитые преступным путем и запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации?». На данный вопрос он (ФИО1) пояснил, что у него при себе имеется психотропное вещество «амфетамин». Далее в присутствии его, второго понятого ФИО9, сотрудником полиции ФИО10 был проведен его (ФИО1) личный досмотр, в результате которого в левом нагрудном боковом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен пакет из полимерного материала, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков внутри, который был изъят и упакован в бумажный конверт, скрепленный подписями второго понятого ФИО4, его, а также досматриваемого ФИО1, конверт оклеен, опечатан печатью № 70. Так же по данному факту сотрудником полиции ФИО10 был составлен протокол личного досмотра, в котором свои подписи поставили все участвующие лица. По факту изъятого ФИО2 пояснил, что обнаруженное у него психотропное вещество он хранил для личного употребления. Каких-либо замечаний на действия сотрудника полиции во время личного досмотра со стороны участвующих лиц не поступали (л.д. 90-92).

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля ФИО9, второго понятого, участвующего совместно с ФИО8 в личном досмотре ФИО1, в том числе и об обстоятельствах личного досмотра, аналогичны по своей сути и содержанию оглашенным показаниям свидетеля ФИО5 (л.д.87-89).

Также вина ФИО1 подтверждается и исследованными письменными материалами дела: протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого у него в левом нагрудном боковом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен пакет из полимерного материала, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков внутри, который был изъят и упакован в бумажный конверт. По факту изъятия досматриваемый ФИО1 пояснил, что обнаруженное у него психотропное вещество он хранил для личного употребления (л.д.5-6), протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, объектом осмотра является участок местности 2х2 метра, расположенный в 15 метрах от угла дома № 9 «А», по ул. Говорова, г. Одинцово Московской области и в 15 метрах от проезжей части ул. Говорова, г. Одинцово Московской области. В ходе осмотра установлено, что осматриваемый участок местности имеет ледяное заснеженное покрытие, вблизи которого установлено деревянное сооружение в виде беседки. Со слов ФИО1 именно в данном месте он, 01.03.2021, нашел полиэтиленовый пакетик с зип-замком, внутри которого полиэтиленовый пакетик с зип-замком с веществом белого цвета внутри, который он забрал для личного употребления, так как понял, что данное вещество является психотропным веществом «амфетамин». В ходе осмотра видимых следов и предметов преступления не обнаружено (л.д.25-28), протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, объектом осмотра является участок местности 2х2 метра, расположенный в 20 метрах от угла дома № 24«А» по ул. Говорова, г. Одинцово Московской области и в 1 метре от проезжей части ул. Говорова, г. Одинцово Московской области. В ходе осмотра установлено, что осматриваемый участок местности имеется ледяное заснеженное покрытие на тротуарном камне. Со слов ФИО1, именно в этом месте, 01.03.2021, он был задержан совместно с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сотрудниками полиции и доставлено в 1 ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу для личного досмотра. В ходе осмотра видимых следов и предметов преступления не обнаружено (л.д.29-32), справкой об исследовании, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 1,39 грамм, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин (л.д.34), протоколом выемки у свидетеля ФИО10 свертка из полимерного материала, с порошкообразным веществом внутри, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 (л.д.49-51), заключением судебной физико -химической экспертизы, согласно выводам которой, представленное на исследование вещество, массой 1,37 грамм, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин (л.д.67-69), протоколом осмотра предметов, которым осмотрен полимерный сверток с -порошкообразным веществом в виде комков и порошка (л.д. 70-72). 

Исследованные и проанализированные судом доказательства в своей совокупности являются относимыми, допустимыми, достаточными, взаимоподтверждают и дополняют друг - друга, являются непротиворечивыми и находятся в определенной логической последовательности, подтверждая вину ФИО1 в совершении вышеописанного преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.228 ч.2 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение психотропных веществ без цели сбыта в крупном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Судом исследованы данные о личности подсудимого, согласно которым: ФИО1 ОБЕЗЛИЧЕНО.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, ОБЕЗЛИЧЕНО».

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления, конкретных обстоятельств дела, данных о его личности, изложенных судом выше, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что дальнейшее исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание с применением ст.73 УК РФ – условное осуждение.

С учетом данных о личности подсудимого, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкцией ст.228 ч.2 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление. Возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц регистрироваться в указанном специализированном государственном органе.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде- отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по уголовному делу (квитанция 4629), находящиеся в камере хранения УМВД России по Одинцовскому г.о.: психотропное вещество (амфетамин)- уничтожить, по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья п/п Д.П. Федоров